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KẾ HOẠCH 

Công tác dược, mỹ phẩm tỉnh Lạng Sơn năm 2026 
 

Căn cứ Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 

và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai công tác dược, mỹ phẩm Lạng Sơn 

năm 2026 với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về dược, mỹ 

phẩm, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;  

- Đảm bảo cung ứng chủ động, kịp thời thuốc có chất lượng, an toàn, hiệu 

quả với chi phí hợp lý cho nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh của nhân dân, phù hợp 

với cơ cấu bệnh tật và yêu cầu quốc phòng, an ninh, khắc phục hậu quả sự cố, 

thiên tai, thảm họa, phòng, chống dịch bệnh. Bảo đảm sử dụng thuốc hợp lý, an 

toàn, hiệu quả; chú trọng nâng cao năng lực, hiệu quả của hoạt động dược lâm 

sàng, cảnh giác dược trên địa bàn tỉnh;  

- Nâng cao trách nhiệm tuân thủ pháp luật của các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, sử dụng thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn; phòng, chống thuốc giả, thuốc kém 

chất lượng, mỹ phẩm không bảo đảm an toàn. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Triển khai đầy đủ, kịp thời 100% văn bản pháp luật về dược, mỹ phẩm 

mới ban hành, các quy định về quản lý, sử dụng và chất lượng thuốc, mỹ phẩm 

tới các cơ quan, đơn vị, bộ phận có liên quan. 

- Phấn đấu 100% thuốc được cung ứng chủ động, kịp thời cho nhu cầu 

phòng bệnh, chữa bệnh; đảm bảo an ninh thuốc, đáp ứng yêu cầu quốc phòng, an 

ninh, phòng, chống dịch bệnh, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, sự cố y tế 

công cộng và các nhu cầu cấp bách khác về thuốc1. 

                   
1 Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn. 
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- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là bệnh viện hạng II trở lên tổ chức 

hoạt động dược lâm sàng2. 

- 100% bệnh viện có Hội đồng thuốc và điều trị hoạt động theo quy định 

tại Thông tư số 21/2013/TT-BYT ngày 08/8/2013 của Bộ Y tế. 

- 100% kho bảo quản thuốc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai áp dụng 

GSP quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BYT ngày 22/11/2018 của Bộ Y tế 

quy định về Thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc; Thông tư số 

11/2025/TT-VYT ngày 16/5/2025 vầ việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông 

tƣ số 02/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 01 năm 2018 của Bộ trƣởng Bộ Y tế quy 

định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc, Thông tƣ số 03/2018/TT-BYT ngày 09 

tháng 02 năm 2018 của Bộ trƣởng Bộ Y tế quy định về thực hành tốt phân phối 

thuốc, nguyên liệu làm thuốc, Thông tƣ số 36/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 11 

năm 2018 của Bộ trƣởng Bộ Y tế quy định về thực hành tốt bảo quản thuốc, 

nguyên liệu làm thuốc. 

- 100% cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh đáp ứng điều kiện thực hành 

tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc (GDP) và Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc 

(GPP) theo quy định. 

- Đảm bảo 100% thủ tục hành chính theo thẩm quyền được giải quyết đúng 

quy định. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật, quy 

chế chuyên môn dược, cụ thể: 

+ 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc theo kế hoạch kiểm tra của 

Sở Y tế. 

+ 70% cơ sở kinh doanh dược được Sở Y tế, cơ quan quản lý nhà nước về 

y tế trên địa bàn xã kiểm tra. 

+ 90% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân công bố đáp ứng GSP về bảo 

quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc được Sở Y tế kiểm tra. 

+ 50% cơ sở sản xuất mỹ phẩm trên địa bàn được Sở Y tế kiểm tra. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- Triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo 

của Bộ Y tế, Cục Quản lý Dược, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền...về quản lý, sử 

dụng và chất lượng thuốc, mỹ phẩm đến UBND xã, phường; các cơ sở y tế, cơ sở 

kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác đấu tranh chống 

hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc nghi ngờ là thuốc, mỹ phẩm, triệt để thu hồi 

thuốc, mỹ phẩm không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng. 

                   
2 Theo quy định tại Khoản 2, Điều 17, Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy 

định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 
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- Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của công tác 

quản lý. 

2. Công tác cung ứng, bảo quản, sử dụng thuốc  

- Thực hiện mua sắm đấu thầu thuốc đảm bảo theo đúng quy định của Luật 

đấu thầu và các văn bản pháp luật hiện hành liên quan. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế thực hiện kết quả đấu thầu 

tập trung cấp quốc gia, đàm phán giá, đấu thầu tập trung cấp địa phương đảm bảo 

đúng quy định. 

- Theo dõi giám sát việc cung ứng hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế 

của các cơ sở y tế công lập, kịp thời hỗ trợ giải quyết khó khăn vướng mắc theo 

quy định. 

3. Công tác dược lâm sàng, cảnh giác dược 

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động dược lâm sàng theo lộ trình quy định 

tại Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ. 

- Tăng cường công tác thông tin thuốc, theo dõi phản ứng có hại của thuốc, 

tăng cường thu thập báo cáo phản ứng có hại của thuốc tại cơ sở y tế. 

4. Công tác quản lý giá thuốc 

- Cơ sở y tế công lập thực hiện mua sắm thuốc theo quy định pháp luật về 

đấu thầu và pháp luật liên quan. 

- Các cơ sở bán buôn, cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện niêm yết giá bán thuốc 

từng loại thuốc tại cơ sở; không bán cao hơn giá niêm yết. 

- Các cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện 

đúng thặng số bán lẻ theo quy định tại Luật Dược số 105/2016/QH13; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược số 105/2016/QH13 đã được sửa đổi, bổ 

sung một số điều theo Luật số 28/2018/QH14 và Nghị định số 163/2025/NĐ-CP. 

5. Công tác quản lý chất lượng thuốc, mỹ phẩm 

- Duy trì Hệ thống quản lý chất lượng phòng thử nghiệm, các phép thử đã 

được công nhận theo tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017 và nguyên tắc, tiêu chuẩn 

“Thực hành tốt phòng kiểm nghiệm thuốc – GLP của Trung tâm Kiểm nghiệm 

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm; 

- Phát hiện kịp thời các mẫu thuốc, mỹ phẩm không đảm bảo chất lượng, 

báo cáo và đề xuất các biện pháp xử lý về Cục Quản lý Dược theo quy định. Giám 

sát thu hồi thuốc, vị thuốc cổ truyền, mỹ phẩm tại các cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

6. Công tác quản lý thuốc phải kiểm soát đặc biệt 

Tăng cường công tác quản lý, thực hiện đúng các quy định hiện hành về 

kinh doanh thuốc phải kiểm soát đặc biệt. 

7. Công tác kiểm tra, giám sát 
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- Tăng cường thanh tra và kiểm tra đối với các hoạt động kinh doanh dược 

nhằm đảm bảo trật tự, kỷ cương và tăng cường sự tuân thủ pháp luật về dược. 

- Kiểm tra công tác dược, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất xét nghiệm, sinh 

phẩm (trong đó chú trọng việc thực hiện đấu thầu thuốc, triển khai công tác dược 

lâm sàng) tại ít nhất 10 cơ sở y tế công lập. 

- Kiểm tra việc duy trì đáp ứng GSP tại ít nhất 15 cơ sở có hoạt động bảo 

quản thuốc, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, vắc xin (trong và ngoài công lập) 

- Kiểm tra việc duy trì thực hiện GDP (02 cơ sở bán buôn thuốc), GPP (tối 

thiểu 155 cơ sở bán lẻ thuốc). 

- Kiểm tra 02 cơ sở sản xuất mỹ phẩm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Dược 

Phòng đầu mối triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch. 

2. Các phòng chức năng  Sở Y tế 

Thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của phòng. Phối hợp với phòng Nghiệp 

vụ Y - Dược theo chỉ đạo của Ban giám đốc Sở Y tế. 

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

Căn cứ mục tiêu, giải pháp của Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch hoạt 

động cụ thể phù hợp tại đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành 

các mục tiêu của Kế hoạch. 

4. Cơ quan quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn xã, phường 

Căn cứ mục tiêu, giải pháp của Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch hoạt 

động cụ thể phù hợp tại địa phương và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn 

thành các mục tiêu của Kế hoạch. 

5. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược, mỹ phẩm 

Thực hiện đúng các quy định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn của cơ 

quan có thẩm quyền. 

Trên đây là Kế hoạch công tác dược, mỹ phẩm tỉnh Lạng Sơn năm 2026. 

Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- UBND xã, phường; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Các phòng chức năng Sở; 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược, 

 mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh; 

- Trang TTĐT Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVYD(VTTP). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Trường 
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